
Lektura do działania skłania, czyli przegląd wybranych projektów 

lekturowych na języku polskim 

 

„Powiedz mi, a zapomnę, pokaż – a zapamiętam, pozwól mi działać, a zrozumiem.” 

 

Konfucjusz wypowiedział te słowa ponad dwa tysiące lat temu, a nadal są aktualne. 

Uczeń, który działa, najefektywniej się uczy. Uczniowie bardzo lubią kreatywne zajęcia, 

szczególnie te, podczas których pracują metodą projektu czy wykonują inne, ciekawe 

aktywności.  

 

Klasa 4b swoją przygodę z lekturami rozpoczęła od „Akademii pana Kleksa”. Na lekcjach 

pojawiły się nietypowe zadania: czwartoklasiści układali tangramy, grali w "ja mam, kto ma" i 

rozwiązywali interaktywne quizy. Na podsumowanie cyklu zajęć, wzorem chłopców z akademii, 

wzięli udział w lekcji przędzenia liter, podczas której formowali z włóczki swoje imiona.  

Z kolei na zakończenie cyklu lekcji dotyczących książki „Mikołajek” uczniowie zagrali w 

lekturową grę planszową. Dzieci uczyły się współpracy w grupie, a odpowiadając na pytania z 

zaangażowaniem powtórzyły treść książki. A ile było radości, kiedy na kostce wypadła szóstka!  

Jeden z obowiązków szkolnych to czytanie lektur. Poloniści głowią się, jak zachęcić 

uczniów do czytania. Jednym ze sposobów jest zorganizowanie wspólnego głośnego czytania 

na lekcjach. W klasie 6 obchodziliśmy Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania (29 września) i 

wspólnie przeczytaliśmy fragment "Hobbita".  

Początek listopada to był idealny moment na wspólne czytanie "Dziadów" część II. W 

klasie 7 odczytaliśmy z podziałem na role tekst dramatu. W tajemniczy nastrój wprowadziła 

uczestników specjalnie przygotowana sala: symboliczna dekoracja, palące się świece, 

zaciemnione okna i "poczęstunek dla duchów". Dla przypomnienia: dziady to słowiański obrzęd 

obchodzony w nocy z 31 października na 1 listopada, podczas którego należało przybyłe dusze 

ugościć, by zapewnić sobie ich przychylność i jednocześnie pomóc im w osiągnięciu spokoju w 

zaświatach.  

Metoda projektu często gościła w klasie 7, a przy okazji omawiania „Opowieści 

wigilijnej” pojawiła się w formie „lektury na wieszaku”. Po cyklu lekcji poświęconych lekturze 

uczniowie w grupach zajęli się tworzeniem „lektury na wieszaku”. Sami organizowali pracę i 

decydowali, kto będzie odpowiedzialny za poszczególne zadania. Informacje o lekturze w 

ciekawej szacie graficznej zamieścili na wieszaku, który stał się mobilnym kompendium 

wiedzy. Efekty pracy można było oglądać na szkolnym korytarzu, podobnie jak kukiełki 

wykonane w ramach projektu „Galeria postaci znad jeziora Gopło”.  

















 

 



 

  



Praca metodą projektów oraz innymi metodami aktywizującymi sprzyjała dużemu 

zaangażowaniu uczniów, a tym samym przyczyniła się wzrostu zainteresowania lekturami i 

poprawą znajomości ich treści, ponadto rozwijała kreatywność, twórcze myślenie oraz uczyła 

pracy w grupach. Dlaczego metody aktywizujące są tak ważne? Jak pokazuje piramida Dale’a 

zapamiętujemy 40% tego, co mówimy i 90% z tego, co robimy. 
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